
1 
 

UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

Consiliul Uniunii 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 281 

09-10 septembrie 2022 

pentru aprobarea unor modificări și completări ale Statutului profesiei de avocat   

 

În temeiul art. 63 alin. (1) lit. e) și 65 lit. a), b) și c) din Legea nr.51/1995  privind organizarea 

și exercitarea profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările ulterioare (în 

continuare, Lege); 

Ținând cont de Hotărârea Congresului avocaților nr. 04/17-18 iunie 2022 privind mandatarea 

U.N.B.R., ca în perioada dintre Congrese să îndeplinească atribuția prevăzută la art. 63 alin. (1) lit. 

e) din Lege, urmând ca hotărârile Consiliului U.N.B.R. să fie supuse ratificării Congresului imediat 

următor; 

Având în vedere necesitatea corelării textului art. 31 alin. 1 din Statutul profesiei de avocat (în 

continuare, Statut)  cu noua numerotare a articolelor din Legea nr. 51/1995, la ultima republicare art. 

25 devenind art. 24; 

Observând că se impune modificarea prevederilor în vigoare ale art. 51 alin. (3) din Statut 

(Consiliul baroului decide în toate cazurile după ascultarea avocatului în cauză.) pentru următoarele 

motive: 

    - în practică, aceste prevederi conduc la imposibilitatea luării deciziilor ca urmare a neprezentării 

avocatului convocat, astfel că se impune instituirea obligativității convocării în vederea ascultării cu 

ocazia suspendării din profesie, nu a ascultării efective; 

    - ascultarea avocatului în cazul prevăzut la art. 49 lit. c) din Statut (suspendarea avocatului care 

înregistrează restanțe la plata taxelor și contribuțiilor mai mari de 3 luni) este contrară art. 55 alin. 

(2) lit. n) din Lege, având în vedere că acesta prevede numai avertizarea acestuia despre neplată; 

    - ascultarea avocatului în cazul prevăzut la art. 49 lit. d) din Statut (suspendarea la cererea 

avocatului) este inutilă și nu face decât să încarce ședințele Consiliului Baroului;  

Consiliul U.N.B.R., întrunit în ședința din 09-10.09.2022, a adoptat următoarea 

 

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. Statutul profesiei de avocat, adoptat prin Hotărârea Consiliului Uniunii Naționale a Barourilor 

din România nr. 64/2011, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 898 din 19 

decembrie 2011, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se completează după cum 

urmează: 

 

1. La art. 31, alin. 1 se modifică și va avea următorul cuprins: 

(1)  În aplicarea art. 24 alin. (1) din Lege, consiliul baroului nu poate emite din oficiu decizia de trecere 

în tabloul avocaților incompatibili fără ascultarea avocatului. 



2 
 

 

2. La art. 51 alin. (3)  se modifică și va avea următorul cuprins: 

(3) Consiliul baroului decide în cazurile prevăzute de art. 49 alin. 1 lit. a) și b) după convocarea 

avocatului în cauză în vederea ascultării acestuia. Lipsa nejustificată a avocatului la data indicată în 

convocare nu împiedică luarea măsurii. 

 

Art. 2. Prezenta hotărâre va fi supusă ratificării Congresului avocaților. 

 

Art. 3. (1) Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, și se comunică 

membrilor Consiliului UNBR și barourilor. 

(2) Statutul profesiei de avocat, împreună cu modificările și completările aduse prin prezenta hotărâre 

se republică, dându-se textelor o nouă numerotare. 

 

 

 

 

 

C O N S I L I U L    U.N.B.R. 



1 
 

UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

Consiliul Uniunii 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 276 

09-10 septembrie 2022 

 

 

Având în vedere prevederile art. 65 lit. a), c) și s) din Legea nr. 51/1995 pentru 

organizarea și exercitarea profesiei de avocat; 

În conformitate cu dispozițiile art. 17 alin. (4) din Legea 72/2016 privind sistemul de 

pensii şi alte drepturi de asigurări sociale ale avocaților și prevederile art. 12 alin. (1) din 

Statutul Casei de Asigurări a Avocaților (C.A.A.), adoptat prin Hotărârea Consiliului Uniunii 

Naționale a Barourilor din România (U.N.B.R.) nr. 139/27.07.2016, cu adăugirile și 

modificările ulterioare; 

Având în vedere expertiza actuarială ”Studiul de Solvabilitate sistem”, realizată în anul 

2020, care a inclus mai multe propuneri pentru atingerea ratei de finanțare de 100% pentru 

sistemul C.A.A.; 

Având în vedere Raportul de Evaluare Actuarială a celor două fonduri specializate din 

anul 2022 în care s-a evaluat impactul modificării procentelor de distribuție între fondurile 

specializate ale sistemului C.A.A.; 

Ținând cont de dezbaterile din ședințele Comisiei Permanente a U.N.B.R. din 08 

septembrie 2022; 

Consiliul U.N.B.R., în urma dezbaterilor din ședința din 09-10 septembrie, adoptă 

următoarea 

 

HOTĂRÂRE: 

 

 

Art. 1 – (1) Începând cu data de 01 ianuarie 2023, procentele alocate fondurilor specializate 

ale C.A.A sunt după cum urmează: 

    a) 90% din contribuțiile lunare individuale obligatorii ale avocaților sunt alocate Fondului 

de pensii al sistemului C.A.A.  

    b) 10% din contribuțiile lunare individuale obligatorii ale avocaților sunt alocate Fondului 

pentru alte drepturi de asigurări sociale ale avocaților din cadrul sistemului C.A.A. 

(2) Distribuirea contribuțiilor lunare individuale obligatorii ale avocaților în conformitate cu 

prevederile alin.(1) se va realiza pentru sumele achitate de avocați începând cu data stipulată 

la alin. (1). 

 



2 
 

Art. 2 – Eventualele venituri viitoare, care vor fi realizate ca urmare a valorificării bunurilor 

filialei, existente în patrimoniul filialei la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, sau, ca 

urmare a încasării unor debite restante, existente la data intrării în vigoare a prezentei 

hotărâri, se vor defalca conform raportului 90% / 10%, în conformitate cu prevederile art. 1 

alin. (1).  

  

Art. 3 – Casa de Asigurări a Avocaților din România va emite norme tehnico contabile privind 

aplicarea prezentei hotărâri în sistemul C.A.A. în vederea respectării noului raport de 

distribuție 90% / 10% între fondurile specializate ale sistemului C.A.A. 

 

Art. 4 – Prezenta hotărâre se comunică membrilor Consiliului U.N.B.R., barourilor și C.A.A., 

care va asigura comunicarea către filialele sale. 

 

 

 

 

CONSILIUL   U.N.B.R. 

 

 



1 
 

UNIUNEA NAȚIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 

CONSILIUL UNIUNII 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 326 

17-18 martie 2023 

 

 

În baza dispozițiilor art. 65 lit. s) din Legea nr. 51/1995 pentru organizarea și exercitarea 

profesiei de avocat, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 64 alin. 

(7) și 138 din Legea 72/2016 privind pensiile și alte drepturi de asigurări sociale ale avocaților, 

Având în vedere propunerile înaintate de Consiliul de Administrație al C.A.A., astfel cum au 

fost analizate în ședința Comisiei Permanente: 

- pentru implementarea corespunzătoare a sistemului contribuțiilor facultative,  

- pentru simplificarea procedurilor de emitere a certificatelor de concediu medical, similar cu cele 

instituite în sistemul public de asigurări sociale de sănătate, 

 Văzând Ordinul nr. 1192/745/2020 pentru aprobarea modelului unic al certificatului de 

concediu medical și a instrucțiunilor privind utilizarea și modul de completare a certificatelor de 

concediu medical pe baza cărora se acordă indemnizații asiguraților din sistemul asigurărilor 

sociale de sănătate și din sistemul de asigurare pentru accidente de muncă și boli profesionale, 

care a instituit valabilitatea formularelor de concediu medical fără parafa medicului de familie, 

Consiliul UNBR, în ședința din 17-18.03.2023, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 
Art. 1 –  Statutul C.A.A. adoptat prin Hotărârea Consiliului UNBR nr. 139/27.07.2016, cu 

modificările şi completările ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează: 

 

1. La articolul 18, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins: 

"(1) Contribuțiile lunare obligatorii la care se referă art. 20 alin. (1) din Legea nr. 72/2016 şi 

contribuțiile facultative la care se referă art. 11 lit. b) din Legea nr. 72/2016 se calculează fără 

zecimale, prin rotunjire, în plus, la leu." 

 

2. La articolul 18, după alineatul (2) se introduc alineatele (3)-(6), cu următorul cuprins: 

„(3) Baza de calcul a contribuțiilor individuale facultative la fondurile sistemului este aceeași ca 

baza de calcul pentru contribuțiile obligatorii prevăzută la art. 19 alin. (2) din Legea nr. 72/2016, 

respectiv venitul brut lunar realizat din profesie. 

(4) Baza de calcul a contribuțiilor individuale facultative la fondurile sistemului nu poate depăși 

plafonul de venit aferent contribuției maxime, stabilit prin Hotărârea Consiliului UNBR în 

conformitate cu art. 20 alin. (2) teza ultimă din Legea nr. 72/2016. 

(5) Contribuția facultativă reprezintă un procent din baza de calcul prevăzută la alin. (3) şi nu poate 

fi mai mare de 5%. 



2 
 

(6) Contribuțiile legale sunt contribuțiile obligatorii şi contribuțiile facultative calculate conform 

prevederilor legale şi a contractului dintre asigurător şi asigurat în cazul în care asiguratul alege să 

contribuie facultativ.” 

 

3. La articolul 29, după alineatul (4) se introduc alineatele (5)-(6), cu următorul cuprins: 

(5) Punctajul mediu anual al asiguratului aferent contribuțiilor obligatorii legal achitate se 

calculează separat de punctajul mediu anual al asiguratului aferent contribuțiilor facultative legal 

achitate, cu respectarea prevederilor art. 64 alin. {2) din Legea 72/2016. 

{6) Punctajul mediu anual utilizat la calculul pensiei conform art. 64 alin. (1) din Legea 72/2016 

rezultă din însumare punctajului mediu anual al asiguratului aferent contribuțiilor obligatorii şi 

punctajul mediu anual al asiguratului aferent contribuțiilor facultative legal achitate. 

 

4. Titlul art. 38 se completează și va avea următorul cuprins: 

„Alte drepturi. Enumerare. Acte doveditoare. Legea nr. 72/2016 – art. 85 alin. (1) și 102 alin. (1)” 

 

5. La art. 38, după alineatul 3 se introduce alineatul (4) cu următorul cuprins: 

„Viza medicului de familie pe certificatul medical, prevăzută de art. 102 alin. (1) din Lege, este 

necesară în situația unei dispoziții echivalente în legea care reglementează sistemul național de 

asigurări de sănătate.” 

 

Art. 4 – (1) Prezenta hotărâre se comunică C.A.A., Barourilor și membrilor Consiliului U.N.B.R. şi se 

publică pe website-ul www.unbr.ro.  

(2) Barourile vor asigura publicitatea hotărârii pe raza teritorială de competență. 

 

 

 

 

 

C O N S I L I U L   U. N. B. R. 


	Hotarare Consiliu 281-2022_modificare Statut prof_31-1_51-3_comunicata
	Hotarare Consiliu 276-2022_90-10 cota fonduri_Statut CAA_comunicata
	Hotarare Consiliu 326-2023_modificare_completare Statut CAA_comunicata

